GARMIN.

1
——J

LT
- A,

\‘

STRIKER PLUS

o

Manual del usuario



©2017 Garmin Ltd. o sus subsidiarias

Todos los derechos reservados. De acuerdo con las leyes de copyright, este manual no podra copiarse, total o parcialmente, sin el consentimiento por escrito de Garmin. Garmin se reserva el
derecho a cambiar o mejorar sus productos y a realizar modificaciones en el contenido de este manual sin la obligacién de comunicar a ninguna persona u organizacion tales modificaciones o
mejoras. Visita www.garmin.com para ver actualizaciones e informacion adicional sobre el uso de este producto.

Garmin®, el logotipo de Garmin y Ultrascroll’ son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en los Estados Unidos y en otros paises. ActiveCaptain®, Garmin ClearVii",
Garmin Quickdraw™ y STRIKER™ son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran utilizar sin autorizacion expresa de Garmin.

Wi-Fi° es una marca registrada de Wi-Fi Alliance Corporation.
La marca y el logotipo de BLUETOOTH® son propiedad de Bluetooth SIG, Inc. y se utilizan bajo licencia por Garmin.
El nimero de registro COFETEL/IFETEL puede ser revisado en el manual a través de la siguiente pagina de internet.


http://www.garmin.com

Contenido

INtrodUCCION......co e
Botones del diSpPOSitivo ..........ccviiiiiiiiiiii
Pantalla de iNiCIo........cooiiiiii e
Hacer zoom en el STRIKER PIUS 4 .........cocoiiiiiiiiiiiiciiccee
Explorar el STRIKERPlus 4..........cccccovveeen.

Adquisicién de la sefial del satélite GPS

Personalizacion del plotter..........cccocivmmriniiiinninccienne,
Personalizacion de la pantalla de inicio
Paginas de combinacion

Crear una nueva pagina de combinacion con STRIKER Plus

Personalizar una pagina de combinacion..............ccccceeeeen.
Ajustar la retroiluminacion ............ccccccveeie i
Ajustar el modo de COION.........coeeeiiiiiiiii e
Configuracion del pitido.........ccvvevieeiiiiiiiee e

Aplicacion ActiveCaptain®........cccccececeeerrrrsceeerssssneeenns 2

Funciones en ActiveCaptain..........ccccoveiiiiiiiiiiici e
Introduccion a la aplicacion ActiveCaptain
Activar las notificaciones inteligentes..........cccccoieiiiiiiicnnn.
Actualizar el software con la aplicacion ActiveCaptain...............

Vista de sonda Tradicional............ccoccvieiiiiiiiiiiiiiieee
Vista de 1a sonda ...
Vista de la sonda SideVU ........ccooveieeiiiiiiiieceeee e
Frecuencia en pantalla dividida..............eveiiiiiiiiiiii,
Destellos .....ooviiiiiiiieiie
Vista de zoom dividido
Seleccionar el tipo de transductor...........ccccvveeeieiiiiiee e,
Frecuencias de 12 SONda..........coocvviiiiiiiiiiiiii e
Seleccionar la frecuencia del transductor..............c.cccceevneen.
Creacion de un punto intermedio en la pantalla de sonda a
través de los botones del dispositivo
Detencién de la sonda.........cccccoeveviieiennnnnn.
Ajuste del ZOOM .......ooii e
Bloqueo de la pantalla en el fondo..........cccceeeeeeiiiieneeeiin.
Ganancia de la sonda.........ccccceeeiiieeiiiiie i
Configuracion automatica de la ganancia.....................
Configuracion manual de la ganancia.............cccccveeeeeeennne...
Ajustar la escala de profundidad..............ccocoviiiiiiiiiiie e
Configuracion de SONdA..........ccvveieeiiiiiiiie e
Visualizacion y ajuste de la linea batimétrica........................
Configurar la velocidad de barrido...........cccooecviiiiieeiciieeee
Establecer el limite de busqueda de fondo.............cc.cccueee.
Configurar la presentacion de sonda
Configurar el rechazo de ruido de lasonda.............cccvveeeen.
Configurar los nUmeros superpuestos...........ccccvveeeeevcvveneennn.

Crear mapas de Contornos Garmin Quickdraw.......... 7

Crear un mapa de una zona de agua con la funcion Contornos
Garmin QUICKAraw ..........ooooiiiiii e
Afadir una etiqueta a un mapa de Contornos Garmin
QUICKAIAW ...t eeee e
Borrar Contornos Garmin Quickdraw
Comunidad Garmin QuiCKdraw .............cccoociiiiiiiiiiiiieei e
Establecer la conexion con la comunidad Garmin Quickdraw
con ActiveCaptain
Configurar €l Mapa.........coceiiiiiiiii e
Configurar Contornos Garmin Quickdraw ............cccccceeiiiiiennenn.
Escala de profundidad personalizada.............cccccveevnecnnnenn.

Navegar con el STRIKER Plus.........ccccviineieiincinnnnnnnnns 9

Busqueda de un destino por nombre..........cccceeeeveiiiieeceeeinneee.

Crear un waypoint en el mapa.......ccccooocveiiieiiiiiiiee e 9

Navegar a un Waypoint..........coccviiiiiieiniie e 9

Crear una ruta y navegar por ella con el mapa........c.ccccceeeeenen. 9

Detener 1a Navegacion ..........ccccoiiiiiiiiiciiicee e 9

WaYPOINTS ... 10
Marcado de tu ubicacion actual como waypoint.................. 10
Crear un waypoint en una ubicacion diferente..................... 10
Marcado e inicio de la navegacién a una ubicacion Hombre
al agua

RULAS ..o
Crear una ruta y navegar por ella con el mapa.................. 10
Creacién y almacenamiento de unaruta............cccceeeennnne. 10
Visualizacion de una listade rutas.........ccocccoceeeiiiien, 10
Edicion de una ruta guardada............cccceieiiiiiiiicei 10
Busqueda y navegacion de una ruta guardada................... 10

Busqueda y navegacion en paralelo a una ruta guardada.. 11

Contenido

Visualizar tracks ........ooooueiiiiiii e 11
Como borrar el track activo ..o 11
Almacenamiento del track activo.............cccooiiiiiiiie. 11
Visualizacion de una lista de tracks guardados................... 11
Edicion de un track guardado
Guardar el track como una ruta ..........cccccveevieeiiiec e
Busqueda y navegacion de un track grabado
Eliminacion de un track guardado...........cccceeviiicniiecenneen.
Eliminacion de todos los tracks guardados......
Recuperacion del track activo..........cccocvviiiiiiiiiecicice,
Establecimiento del color del track activo..............ccccceveeee
Gestion de la memoria del track log durante la grabacion.. 12
Configuracion del intervalo de grabacion del track log........ 12
Configuracion del dispositivo..........cccenriieenriniiinennnn, 12
Configurar el sistema..........c..cooociiiiiiiiiee e 12
Informacion del sistema...........cocoeeiiiieiiici e 12
Configurar Mi embarcacion .............ccceeeeeeeeiuiiieeeeesiiee e 12
Configurar el ajuste de quilla............ccoccvveeeeiiiiiire e, 12
Configuracion de la variacion de temperatura del agua....... 13
Configurar @larmas ............cecoeiiiiieie e 13
Alarmas de NavegaciONn .........c..ccoccveeieeeeeiiiiie e 13
Alarmas del SiStemMa........cooiiiiiiiiiii s 13
Alarmas de SONAA .........cooiiiiiiiiiiiie e 13
Configuracion de la unidad .13
Configurar [a Navegacion ...........c.eeeeeiiiiiiiee e 13
Restablecer la configuracion predeterminada de fabrica......... 14
Compartir y gestionar datos de usuario.................... 14
Conectar con un dispositivo Garmin para compartir datos de
(UL UE= T (o USRS 14
Diagrama de cableado del cable para compartir datos de
U1 UE- T [o PR 14
Suprimir datos guardados............ccceeciiiiiiie i 14
APENICE......cerei i ———— 14
Registrar el dispositivo con el nimero de serie............c........... 14
ESPeCIfiCaCiONeS .......ccccciiiiiiiee e 14
Solucion de problemas..........cccvvevieiiiiiiiii e 15
Mi dispositivo no se enciende o se apaga continuamente.. 15
Mi dispositivo no busca sefiales GPS...............ccccvveeeeeennns 15
Mi sonda No fUNCIONA .......cccuiiiiiiie i 15
Mi dispositivo no esta creando waypoints en la ubicacion
(oo ] (=To] = TP PPP PP 15
I



Contenido



Introduccion

/\ ADVERTENCIA
Consulta la guia Informacién importante sobre el producto y tu
seguridad que se incluye en la caja del producto y en la que
encontraras advertencias e informacion importante sobre el
producto.

Botones del dispositivo

Elemento Icono‘ Descripcion

@ 5 Permite volver a la pantalla anterior.
Permite volver a la pantalla de inicio al mantenerlo
pulsado.

® < Permite desplazarte, seleccionar opciones y mover
el cursor.
Acerca y aleja la vista. (No esta disponible en todos
los modelos).

® = |Cierra un menu cuando corresponde.
Abre un menu de opciones de la pagina cuando
corresponde.

@ (0] Enciende y apaga el dispositivo al mantenerlo
pulsado.
Si se pulsa rapidamente, realiza una o varias de
estas acciones:
» Ajusta la retroiluminacion
» Ajusta el modo de color
* Activa y desactiva la sonda

® v Acepta mensajes y selecciona opciones.

® L) Guarda la ubicacion actual como waypoint.

@) — Aleja una vista. (No esta disponible en todos los

4= modelos).

Acerca una vista. (No esta disponible en todos los
modelos).

AVISO

Antes de encender el dispositivo, debes introducir con firmeza
los conectores en las tomas adecuadas del dispositivo. Si los
cables no se introducen lo suficiente en el dispositivo ejerciendo
presion, es posible que este pierda potencia o deje de
funcionar.

Pantalla de inicio

La pantalla de inicio de la sonda proporciona acceso a todas las
funciones de la sonda. Las funciones varian segun los
accesorios que tengas conectados a la sonda. Puede que no
tengas todas las opciones y funciones que se describen en este
manual.

Para volver a la pantalla de inicio cuando estés en otra pantalla,
mantén pulsado ®. Puedes personalizar la disposicion de las
pantallas.

Flasher

Split Frequency

Traditional +
ClearVu

Quickdraw Map

Map +
Traditional

Hacer zoom en el STRIKER Plus 4
Tienes la opcion de acercar y alejar el mapa.

» Selecciona . para acercar.

» Selecciona - para alejar.

Explorar el STRIKER Plus 4

Puedes mover las vistas de sonda y los mapas para ver mas
areas ademas de tu ubicacion actual.

1 Selecciona ( o ) para iniciar la exploracion.
2 Utiliza los botones de flecha para explorar.

SUGERENCIA: puedes seleccionar ® para detener la
exploracion.

Adquisicion de la senal del satélite GPS

Al encender la sonda, el receptor GPS debe reunir datos del
satélite y establecer la ubicacion actual. Cuando la sonda capta
sefales de satélite, .11l aparece en la parte superior de la
pantalla de inicio. Cuando la sonda pierde sefales de satélite,
.1l desaparece y aparece un signo de interrogacién que
parpadea sobre £ en la pantalla.

Para obtener mas informacion sobre GPS, visita
www.garmin.com/aboutGPS.

Personalizacion del plotter

Personalizacién de la pantalla de inicio
Puedes afiadir elementos a la pantalla de inicio y
reorganizarlos.
1 En la pantalla de inicio, selecciona Personalizar la pantalla
de inicio.
2 Selecciona una opcién:
» Para reorganizar un elemento, selecciona Reorganizar,

selecciona el elemento que deseas movery, a
continuacion, selecciona la nueva ubicacion.

» Para afiadir un elemento a la pantalla de inicio, selecciona
Anadir y el nuevo elemento.

» Para borrar un elemento afiadido a la pantalla de inicio,
selecciona Borrar y el elemento que deseas borrar.

Introduccion


http://www.garmin.com/aboutGPS

Paginas de combinacién

Algunas paginas combinan dos o mas funciones en una Unica
pagina. El numero de opciones disponibles para las paginas de
combinacién depende de los dispositivos opcionales que hayas
conectado con el dispositivo STRIKER Plus. Puedes editar las
paginas de combinacion y crear nuevas.

Crear una nueva pagina de combinacién con
STRIKER Plus 5/7/9

Puedes crear una pantalla personalizada que se adapte a tus
necesidades.

1 Selecciona Personalizar la pantalla de inicio > Ahadir >
Anadir combinacion.

2 Selecciona una disposicion.

Selecciona un area.
Selecciona una pantalla.
Repite estos pasos para cada area de la pagina.

Si es necesario, selecciona Datos (ocultos) y, a
continuacion, selecciona una opcion:

» Para personalizar los datos que se muestran en la
pantalla, selecciona Nimeros superpuestos.

» Para activar y desactivar la barra de datos de cinta de
brujula, selecciona Cinta de compas.

7 Selecciona Hecho cuando hayas terminado de personalizar.
8 Selecciona Siguiente.
9 Introduce un nombre para la pagina.

SUGERENCIA: pulsa v para seleccionar una letra.

10 Utiliza las teclas de flecha para ajustar el tamario de las
ventanas.

11 Utiliza las teclas de flecha para seleccionar una ubicacién en
la pantalla de inicio.

12Pulsa Hecho para salir.

o g bh W

Crear una nueva pagina de combinacion con el
STRIKER Plus 4

Puedes crear una pagina personalizada que se adapte a tus
necesidades.

1 Selecciona Personalizar la pantalla de inicio > Ahadir >
Anadir combinacion.

2 Selecciona la primera funcion.

3 Selecciona la segunda funcion.

4 Selecciona Dividir para elegir la direccion de la pantalla
dividida (opcional).

5 Selecciona Siguiente.

6 Introduce un nombre para la pagina.
SUGERENCIA: selecciona v para seleccionar la letra.

7 Utiliza las teclas de flecha para ajustar el tamafio de las
ventanas.

8 Utiliza las teclas de flecha para seleccionar una ubicacion en
la pantalla de inicio.

9 Pulsa Hecho para salir.

Personalizar una pagina de combinacion
1 Abre una péagina de combinacién.

Selecciona = > Configurar.
Selecciona una opcion:

¢ Para cambiar el nombre, selecciona Nombre e introduce
un nuevo nombre.

» Para cambiar la disposicién de la informacion en la
pantalla, selecciona Cambiar disposicién y elige una
nueva.

» Para cambiar la informacion que se muestra en la
pantalla, selecciona Cambiar funcién y selecciona nueva
informacion.

» Para ajustar el tamaio de las areas de informacion que se
muestran en pantalla, selecciona Ajustar tamafio de
pantalla de combinacién.

» Para personalizar los datos que se muestran en la
pantalla, selecciona Numeros superpuestos (Configurar
los numeros superpuestos, pagina 7).

Ajustar la retroiluminacién

1

2

Selecciona Configuracion > Sistema > Pantalla >
Retroiluminacién.

Ajusta la retroiluminacion.

SUGERENCIA: desde cualquier pantalla, pulsa varias veces
¢ para desplazarte por los niveles de brillo. Esto puede ser
util cuando el nivel de brillo es tan bajo que no te permite ver
la pantalla.

Ajustar el modo de color

1

2

Selecciona Configuraciéon > Sistema > Pantalla > Modo de
color.

SUGERENCIA: selecciona () > Modo de color desde
cualquier pantalla para acceder a la configuracion de color.

Selecciona una opcion.

Configuracion del pitido
Puedes determinar en qué momentos el dispositivo emite
sonidos.

1
2

Selecciona Configuracion > Sistema > Pitido.
Selecciona una opcion:

* Para que el dispositivo emita un pitido al seleccionar un
elemento y al activar una alarma, selecciona Activado
(selecciones y alarmas).

» Para que el dispositivo emita un pitido solo al activar
alarmas, selecciona Solo alarmas.

Aplicacién ActiveCaptain®
/\ ATENCION

Esta funcion permite a los usuarios enviar informacion. Garmin®
no emite declaracion alguna respecto a la precision, integridad o
pertinencia de la informacion enviada por los usuarios.
Cualquier uso de la informacion enviada por los usuarios es
bajo su responsabilidad.

La aplicacién ActiveCaptain te permite establecer una conexion
con tu dispositivo STRIKER Plus y con la comunidad, para
disfrutar de una experiencia de navegacion conectada.

Puedes utilizar la aplicacién para transferir datos de usuario facil
y rapidamente, como waypoints y rutas, conectarte con la
comunidad de Contornos Garmin Quickdraw™, actualizar el
software del dispositivo y planificar tu ruta.

Funciones en ActiveCaptain

Tu nivel de interaccion con el dispositivo STRIKER Plus
mediante la aplicacion ActiveCaptain depende de tu funcion.

Aplicacion ActiveCaptain®



Funcion Propietario Invitado‘
Registrar el dispositivo en la cuenta Si No
Actualizar software Si Si
Transferir automaticamente los contornos de Si No
Garmin Quickdraw descargados o creados

Insertar notificaciones inteligentes Si Si
Comenzar la navegacion hacia un waypointo | Si Si

ruta especificos

Sincronizar manualmente los waypoints y las Si Si

rutas con el dispositivo STRIKER Plus

Introduccion a la aplicaciéon ActiveCaptain
Puedes conectar un dispositivo movil al dispositivo STRIKER
Plus mediante la aplicacion ActiveCaptain. Esta aplicacion te
ofrece una forma facil y rapida de interactuar con tu dispositivo
STRIKER Plus y llevar a cabo tareas como compartir datos,
realizar registros, actualizar el software y recibir notificaciones
de dispositivos méviles.

1 En el dispositivo STRIKER Plus, selecciona ActiveCaptain.

2 En la pagina ActiveCaptain, selecciona Red Wi-Fi > Wi-Fi >
Activado.

3 Introduce un nombre y una contrasefia para la red.

4 Desde la tienda de aplicaciones de tu dispositivo movil,
instala la aplicacion ActiveCaptain y abrela.

5 Coloca el dispositivo mévil a menos de 24 m (80 ft) del
dispositivo STRIKER Plus.

6 Desde la configuracion del dispositivo movil, abre la pagina
de conexiones Wi-Fi® y conéctate al dispositivo Garmin
utilizando el nombre y la contrasefa que has introducido en
el Garmin.

Activar las notificaciones inteligentes

El usuario no debe leer las notificaciones ni contestar a las
mismas mientras maneja la embarcacion. No prestar atencion a
las condiciones del agua puede provocar dafios en la
embarcacion, lesiones o la muerte.

Antes de que el dispositivo STRIKER Plus pueda recibir
notificaciones, debes establecer una conexién a tu dispositivo
movil y a la aplicacion ActiveCaptain.

1 En el dispositivo STRIKER Plus, selecciona ActiveCaptain >
Notificaciones inteligentes > Activar notificaciones.

2 Activa la tecnologia Bluetooth® en la configuracion del
dispositivo movil.

3 Coloca los dispositivos a menos de 24 m (80 ft) el uno del
otro.

4 Desde el dispositivo mévil, en la aplicacién ActiveCaptain,
selecciona Notificaciones inteligentes > Vincular con un
plotter.

5 Sigue las instrucciones en pantalla para vincular la aplicacion
con el dispositivo STRIKER Plus.

6 Cuando se te solicite, introduce la clave en el dispositivo
movil.

7 Sifuera necesario, ajusta las notificaciones que deseas
recibir en la configuracion del dispositivo movil.

Actualizar el software con la aplicacion

ActiveCaptain

Si tu dispositivo dispone de tecnologia Wi-Fi, puedes usar la
aplicacion ActiveCaptain para descargar e instalar las
actualizaciones de software mas recientes.

______________Aviso__ |

Es posible que las actualizaciones de software requieran que la
aplicacion descargue archivos grandes. Se aplicaran los cargos
o limites de datos habituales de tu proveedor de servicios de
Internet. Ponte en contacto con tu proveedor de servicios de
Internet para obtener mas informacion sobre los cargos o los
limites de datos.

El proceso de instalaciéon puede tardar varios minutos.

1 Conecta el dispositivo moévil al dispositivo STRIKER Plus
(Introduccién a la aplicacion ActiveCaptain, pagina 3).

2 Cuando haya una actualizacion de software disponible y
tengas acceso a Internet en el dispositivo movil, selecciona
Actualizaciones de software > Descargar.

La aplicacion ActiveCaptain descarga la actualizacion en el
el dispositivo mévil. Cuando vuelves a conectar la aplicacién
al dispositivo STRIKER Plus, la actualizacién se transfiere al
dispositivo. Tras finalizar la transferencia, se te solicita que
instales la actualizacion.

3 Cuando lo solicite el dispositivo STRIKER Plus, selecciona
una opcién para instalar la actualizacion.

« Para actualizar el software inmediatamente, selecciona
Aceptar.

e Para retrasar la actualizacion, selecciona Cancelar.
Cuando estés listo para instalar la actualizacion,
selecciona ActiveCaptain > Actualizaciones de
software > Instalar ahora.

Sonda

Si el plotter esta conectado correctamente a un transductor
compatible, puede utilizarse como sonda.

Para obtener mas informacién sobre qué transductor es el mas
adecuado para tus necesidades, visita garmin.com/transducers.

Las diferentes vistas de la sonda te ayudan a ver los peces que
hay en el area. Las vistas de la sonda disponibles varian en
funcion del tipo de transductor y del modulo de sonda
conectados al plotter. Por ejemplo, solo puedes ver
determinadas pantallas de la sonda Panoptix™ si tienes un
transductor Panoptix compatible conectado.

Hay cuatro estilos basicos de vistas de sonda disponibles: una
vista a pantalla completa, una vista dividida que combina dos o
mas vistas, una vista de zoom dividido y una vista de frecuencia
dividida que muestra dos frecuencias distintas. Puedes
personalizar las opciones para cada vista en la pantalla. Por
ejemplo, si te encuentras en la vista de frecuencia dividida,
puedes ajustar la ganancia para cada una de las frecuencias
por separado.

Si no ves una disposicion de vistas de la sonda que se adecue
a tus necesidades, puedes crear tu propia pantalla de
combinacion personalizada (Paginas de combinacion,

pagina 2).

Vista de sonda Tradicional

Hay varias vistas a pantalla completa disponibles en funcién del
transductor conectado.

La vista de sonda Tradicional a pantalla completa muestra una
gran imagen de las lecturas de sonda del transductor. La escala
del lado derecho de la pantalla muestra la profundidad de los
objetos detectados mientras la pantalla se desplaza de derecha
a izquierda.

Sonda


http://www.garmin.com/transducers

@ Informacion de profundidad

® Objetivos suspendidos o peces

® Parte inferior del cuerpo de agua

Lado izquierdo de la embarcacion

Vista de la sonda

NOTA: para recibir informacion de la sonda de exploracion
Garmin ClearV, necesitas un transductor compatible. Para
obtener informacion acerca de transductores compatibles, visita
garmin.com/transducers.

La sonda de alta frecuencia Garmin ClearVi proporciona una
referencia detallada del entorno de pesca que rodea a la
embarcacion por medio de una completa representacion de las
estructuras sobre las que pasa.

Los transductores tradicionales emiten un haz coénico. La
tecnologia de la sonda de exploracion Garmin ClearVi emite
dos haces estrechos similares a la forma del haz de una
fotocopiadora. Estos haces ofrecen una imagen mas clara,
similar a una fotografia, de lo que hay debajo de la
embarcacion.

Vista de la sonda SideVi

NOTA: para recibir informacion de la sonda de exploracion
SideVu, necesitas un transductor SideVi compatible. Para
obtener informacion acerca de transductores compatibles, visita
garmin.com/transducers.

La tecnologia de sonda de exploracion SideVu te muestra una
imagen de lo que hay a los lados de la embarcacion. Puedes
utilizar esta tecnologia como herramienta de busqueda de
estructuras y peces.

Lado derecho de la embarcacion

El transductor de tu embarcacién

Troncos

Neumaticos viejos

Vegetacion

Agua entre la embarcacion y el fondo

Distancia desde el lado de la embarcacion

CICHCHCHCOROIONC

Frecuencia en pantalla dividida
En la pantalla de frecuencia dividida puedes ver dos
frecuencias.

Destellos

Los destellos muestran informacion de la sonda en una escala
de profundidad circular e indican lo que hay debajo de la
embarcacion. Esta organizada como un anillo que se inicia en la
parte superior y avanza en el sentido de las agujas del reloj. La
profundidad se indica en la escala situada dentro del anillo. La
informacion de sonda destella en el anillo cuando se recibe a la
profundidad indicada. Los colores indican las diferencias de
intensidad de los datos de la sonda.

Selecciona Destellos.

@ Profundidad en la ubicacion actual

® Escala de profundidad

Vista de zoom dividido

La pagina Zoom dividido muestra un grafico completo de las
lecturas de sonda en el lado derecho de la pantalla y una parte
ampliada de ese grafico en el lado izquierdo de la pantalla.

En una pantalla de sonda, selecciona = > Zoom > Zoom
dividido.

Sonda


http://www.garmin.com/transducers
http://www.garmin.com/transducers

Zoom
200kHz

@ Escala de profundidad aumentada

® Ventana de zoom

® Escala de profundidad

Seleccionar el tipo de transductor

Si vas a conectar un transductor que no se ha proporcionado
con el dispositivo, debes establecer el tipo de transductor para
que la sonda funcione correctamente. Debes seleccionar el tipo
de transductor antes de conectarlo. El nombre del transductor
debe aparecer en la etiqueta del cable del transductor, cerca del
conector.

Este dispositivo es compatible con una amplia variedad de
transductores opcionales, incluidos los transductores Garmin
ClearVu™, disponibles en garmin.com/transducers.

1 Selecciona Configuraciéon > Mi embarcacién > Tipo de
transductor.

2 Selecciona una opcién:

» Sitienes un transductor de doble haz de 200/77 kHz,
selecciona Doble haz (200/77 kHz).

» Sitienes un transductor de frecuencia dual de
200/50 kHz, selecciona Frecuencia dual (200/50 kHz).

* En caso de que tengas otro tipo de transductor,
seleccionalo en la lista.

Frecuencias de la sonda

NOTA: las frecuencias disponibles dependen del dispositivo y
los transductores que se utilicen.

Ajusta la frecuencia para adaptar la sonda a tus objetivos
especificos y a la profundidad actual del agua.

Las frecuencias mas altas utilizan haces estrechos y son
mejores para su uso en alta velocidad y cuando las condiciones
del mar son adversas. La definicion del fondo y de la termoclina
puede ser mas precisa si se utiliza una frecuencia mas alta.

Las frecuencias mas bajas utilizan anchos de haz mas amplios,
por lo que permiten que el pescador vea mas objetivos, pero
también pueden generar mas ruido de superficie y reducir la
continuidad de la sefial del fondo cuando las condiciones del
mar son adversas. Los anchos de haz mas amplios generan
arcos mas grandes para la obtencion de objetivos de peces, por
lo que son ideales para encontrar peces. Ademas, los anchos
de haz mas amplios funcionan mejor en aguas profundas, ya
que las frecuencias mas bajas penetran mejor en aguas
profundas.

Las frecuencias de CHIRP te permiten alcanzar cada pulso en
una amplia gama de frecuencias, con lo que se consigue una
separacion de objetivos mejorada en aguas profundas. Se
puede utilizar CHIRP para identificar objetivos de forma clara y
distintiva, como un pez concreto en un banco de peces, o para
distintas aplicaciones en aguas profundas. Generalmente,
CHIRP tiene un mejor rendimiento que las aplicaciones de
frecuencia unica. Puesto que algunos objetivos de pesca

pueden mostrarse mejor utilizando una frecuencia fija, debes
tener en cuenta tus objetivos y las condiciones del agua al
utilizar frecuencias CHIRP.

Algunos transductores también ofrecen la posibilidad de
personalizar las frecuencias predefinidas para cada elemento
del transductor, lo que te permite cambiar la frecuencia
rapidamente utilizando los preajustes a medida que las
condiciones del agua y tus objetivos cambian.

Ver dos frecuencias al mismo tiempo utilizando la vista de
frecuencia dividida te permite ver a mas profundidad con
sefiales de frecuencia mas baja y, al mismo tiempo, obtener
mas detalles de la sefial de frecuencia mas alta.

AVISO

Ten siempre en cuenta la normativa local sobre las frecuencias
de sonda. Por ejemplo, con el fin de proteger las vainas de
orcas, es posible que se te prohiba el uso de frecuencias de
entre 50 y 80 khz a una distancia de %2 milla con respecto a
ellas. Es tu responsabilidad utilizar el dispositivo de conformidad
con todas las leyes y ordenanzas aplicables.

Seleccionar la frecuencia del transductor

NOTA: no puedes ajustar la frecuencia de todas las vistas de
sonda y transductores.

Puedes seleccionar las frecuencias que se mostraran en la
pantalla de sonda.

AVISO

Ten siempre en cuenta la normativa local sobre las frecuencias
de sonda. Por ejemplo, con el fin de proteger las vainas de
orcas, es posible que se te prohiba el uso de frecuencias de
entre 50 y 80 khz a una distancia de %2 milla con respecto a
ellas. Es tu responsabilidad utilizar el dispositivo de conformidad
con todas las leyes y ordenanzas aplicables.

1 En una vista de sonda, selecciona = > Frecuencia.

2 Selecciona una frecuencia que se adecue a tus necesidades
y a la profundidad del agua.

Si deseas obtener mas informacion sobre las frecuencias,
consulta la seccion Frecuencias de la sonda, pagina 5.

Creacion de un punto intermedio en la

pantalla de sonda a través de los botones

del dispositivo

1 En una vista de sonda, utiliza las teclas de flecha para
seleccionar una ubicacion para guardar.

2 Seleccionay.
3 Si es necesario, edita la informacion del punto intermedio.

Detencién de la sonda
No todas las opciones estan disponibles en todos los modelos.

Selecciona una opcion:

» Enla pantalla Tradicional o ClearVii de la sonda,
selecciona (0 ).

* En la pantalla SideVii de la sonda, selecciona + 0 a.

Ajuste del zoom

Puedes ajustar el zoom manualmente especificando el intervalo
y una profundidad de inicio fija. Por ejemplo, si la profundidad
es de 15 my la profundidad de inicio es de 5 m, el dispositivo
muestra un area ampliada desde los 5 hasta los 20 m de
profundidad.

También puedes especificar un intervalo para que el dispositivo
ajuste el zoom automaticamente. El dispositivo calcula el area
de zoom desde el fondo del agua. Por ejemplo, si seleccionas
un intervalo de 10 m, el dispositivo mostrara un area ampliada
de 10 m sobre el fondo.

Sonda


http://www.garmin.com/transducers

1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Zoom.
2 Selecciona una opcion:
» Selecciona Bloqueo de fondo para bloquear la pantalla
en el fondo del agua.
» Selecciona Manual para ajustar el zoom manualmente.
» Selecciona Automatico para ajustar el zoom
automaticamente.
» Selecciona Zoom dividido para activar la vista de zoom
dividido.
Bloqueo de la pantalla en el fondo
Puedes bloquear la pantalla en el fondo del agua. Por ejemplo,
si seleccionas un intervalo de 20 metros, el dispositivo mostrara

un area de 20 metros sobre el fondo. El intervalo aparece en el
lado derecho.

1 En una vista de sonda, selecciona = > Zoom > Bloqueo de
fondo.
2 Selecciona un intervalo.

Ganancia de la sonda

La configuracion de la ganancia controla la sensibilidad del
receptor de la sonda para compensar la profundidad y la
claridad del agua. Al aumentar la ganancia se obtienen mas
detalles y, al reducirla, se reduce la saturacion de pantalla.
NOTA: si configuras la ganancia en una vista de sonda, este
parametro se aplicara al resto de vistas.

Configuraciéon automatica de la ganancia

NOTA: para configurar la ganancia en la pantalla de frecuencia
dividida, debes configurar cada frecuencia por separado.

1 Selecciona = > Ganancia.

2 Selecciona Act. ganan. auto., si es posible.

3 Selecciona una opcion:

* Para mostrar automaticamente sefiales de sonda mas
débiles de sensibilidad mas elevada con mas ruido,
selecciona Alto automatico.

» Para mostrar automaticamente sefales de sonda de
sensibilidad media con ruido moderado, selecciona Medio
aut..

* Para mostrar automaticamente sefiales de sonda de
sensibilidad mas baja con menos ruido, selecciona Bajo
aut..

Configuracién manual de la ganancia
1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Ganancia.

2 Selecciona a o) hasta que empieces a percibir ruido en la
parte de agua de la pantalla.

3 Selecciona - o { para disminuir la ganancia.

Ajustar la escala de profundidad

Puedes configurar la escala de profundidad que aparece en la
parte derecha de la pantalla. La escala automatica muestra el
fondo en el tercio inferior de la pantalla de la sonda, y puede ser
util para hacer un seguimiento del fondo donde los cambios en
el terreno son ligeros o moderados.

Cuando la profundidad cambia radicalmente, como en el caso
de un gran desnivel o acantilado, puedes ajustar manualmente
la escala para ver una escala de profundidad especificada. El
fondo se muestra en la pantalla siempre que se encuentre
dentro de la escala establecida manualmente.

1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Alcance.
2 Selecciona una opcion:

» Para que el dispositivo ajuste la escala automaticamente
en funcion de la profundidad, selecciona Automatico.

» Para aumentar la escala manualmente, selecciona - 0 ).

« Para reducir la escala manualmente, selecciona . o «.

NOTA: en una pantalla de sonda, selecciona == y == para
ajustar manualmente la escala de forma rapida.

Si configuras la escala en una pantalla, esa configuracién se
aplica a todas, excepto la pantalla SideVu.

Configuracion de sonda

NOTA: no todas las opciones y configuraciones se aplican a
todos los modelos y transductores.

Visualizacion y ajuste de la linea batimétrica

Puedes mostrar y ajustar una linea horizontal en una pantalla
de sonda. La profundidad de la linea se indica en el lado
derecho de la pantalla.

NOTA: si muestras la linea batimétrica en una pantalla, la linea
aparecera también en las demas pantallas.

1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Configuracién
de sonda > Linea batimétrica.

2 Selecciona =.
3 Para ajustar la Linea batimétrica, selecciona . 0 -

Configurar la velocidad de barrido

Puedes establecer la velocidad a la que se mueve la imagen de
la sonda por la pantalla. Mediante una velocidad de barrido
mayor, se pueden observar mas detalles, especialmente en
movimiento o durante la pesca al currican. Mediante una
velocidad de barrido menor, la informacién de la sonda se
muestra en pantalla durante mas tiempo. Al establecer la
velocidad de barrido en una vista de sonda, esta se aplicara en
todas las vistas de sonda.

1 En una vista de sonda, selecciona = > Configuracién de
sonda > Velocidad de barrido.

2 Selecciona una opcion:

» Para que la velocidad de barrido se ajuste
automaticamente en funcion de los datos de velocidad
sobre tierra, selecciona Automatico.

La opcién Automatico selecciona una velocidad de barrido
que se ajusta a la velocidad de la embarcacion, por lo que
los objetivos que se encuentran en el agua se
representan con la proporcion de aspecto correcta y
aparecen menos distorsionados. Al utilizar vistas de
sonda Garmin ClearVi o SideV, se recomienda emplear
la opcion Automatico.

» Para utilizar una velocidad de barrido muy rapida,
selecciona Ultrascroll®.

La opcién Ultrascroll hace que los nuevos datos de sonda
se desplacen a gran velocidad, pero con una calidad de
imagen reducida. En la mayoria de condiciones, la opcién
de barrido rapido ofrece un buen equilibrio entre rapidez
de desplazamiento de imagenes y objetivos con poca
distorsion.

Establecer el limite de busqueda de fondo

Puedes establecer el valor de profundidad maxima a la que la

funcién de escala automatica buscara el fondo. Un limite inferior

permite adquirir datos sobre el fondo de manera mas rapida que

un limite superior.

1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Configuracion
de sonda > Limite de busqueda de fondo.

2 Selecciona una escala.

Configurar la presentacion de sonda
En una vista de sonda, selecciona = > Configuracién de
sonda > Presentacion.

Paleta de colores: establece la paleta de colores.

Edge: resalta la sefial mas intensa del fondo para ayudar a
identificar la dureza de los objetivos.

Sonda



A-Scope: se trata de un destello vertical que aparece en el lado
derecho de la pantalla y muestra de forma instantanea la
distancia a los objetivos mediante una escala.

Simbolos de peces: permite establecer la forma en la que la
sonda interpreta los objetivos suspendidos.

Activacioén del A-Scope

El A-Scope es un destello vertical que aparece a lo largo del
lado derecho de la vista de pantalla completa de la sonda. Esta
funcion expande los ultimos datos de sonda recibidos de forma
que sean mas faciles de ver. Asimismo, también puede resultar
util para detectar peces que estan cerca del fondo.

NOTA: esta funcién no esta disponible en todas las pantallas de

la sonda.

En la pagina de pantalla completa, selecciona = >
Configuracién de sonda > Presentacion > A-Scope.

@ |A-Scope

(@ |Diametro del cono de sonda en la profundidad actual

Configuracién de la presentacion de los objetivos
suspendidos

NOTA: si configuras la presentacion de los objetivos
suspendidos en una pantalla, ese parametro se aplicara a todas
las pantallas.

NOTA: esta funcion no esta disponible en todas las vistas de la
sonda.

& | Muestra los objetivos suspendidos como simbolos.

ax | Muestra los objetivos suspendidos como simbolos con informacion
de profundidad del objetivo.

Muestra los objetivos suspendidos como simbolos con informacién
de fondo de la sonda.

‘@« | Muestra los objetivos suspendidos como simbolos con informacién
de fondo de la sonda e informacion de profundidad del objetivo.

1 En una pantalla de sonda, selecciona = > Configuracion
de sonda > Presentacion > Simbolos de peces.

2 Selecciona una opcion.

Configurar el rechazo de ruido de la sonda
En una vista de sonda, selecciona = > Configuracion de
sonda > Rechazo de ruido.

Interferencia: ajusta la sensibilidad para reducir los efectos de
la interferencia de fuentes de ruido cercanas.

Al cambiar la configuracion de interferencia de desactivada
@ a baja @, media ® y alta @, el ruido se elimina
gradualmente, pero el efecto es minimo en los retornos
intensos del objetivo. Para eliminar la interferencia de la

pantalla, deberias utilizar la configuracion de interferencias
mas baja mediante la que se consiga el resultado deseado.
Corregir los problemas de instalacién que provoquen ruido
es la mejor manera de eliminar interferencias.

Ruido de superficie: oculta el retorno de sonda cerca de la
superficie del agua. Al ocultar el ruido de superficie se
reduce la saturacion de la pantalla.

El ruido de superficie @ se crea por la interferencia entre el
transductor y el agua. Puedes ocultar el ruido de superficie
@ para reducir la saturacién. Los anchos de haz mas
amplios (frecuencias mas bajas) pueden mostrar mas
objetivos, pero es posible que generen mas ruido de
superficie.

TVG: reduce el ruido de superficie.

Este control se utiliza idealmente en situaciones en las que
deseas controlar y suprimir el ruido cerca de la superficie del
agua. También permite la visualizacién de objetivos cercanos
a la superficie que de otro modo ocultaria o0 enmascararia el
ruido de superficie.

Configurar los nimeros superpuestos
Puedes personalizar los datos mostrados en la pantalla de la
sonda.

En una pantalla de sonda, selecciona = > Nimeros
superpuestos.

Encuadre de navegacion: muestra el encuadre de navegacion
cuando la embarcacion esta navegando hacia un destino.

Cinta de compas: muestra la barra de datos de cinta de
compas.

Voltaje del dispositivo: muestra el voltaje del dispositivo.
Profundidad: muestra la profundidad actual del transductor.
Velocidad: muestra la velocidad actual de la embarcacion.
Temp. agua: muestra la temperatura actual del agua.

Hora del dia: muestra la hora actual del dia.

Crear mapas de Contornos Garmin
Quickdraw

/\ ADVERTENCIA
La funcién de creacion de mapas de Contornos Garmin
Quickdraw permite a los usuarios generar mapas. Garmin no se
responsabiliza de la exactitud, fiabilidad, integridad o vigencia
de los mapas generados por terceros. Cualquier uso de los
mapas generados por terceros corre por cuenta y riesgo del
usuario.

La funcién de creacién de mapas de Contornos Garmin
Quickdraw te permite crear mapas de forma instantanea con
etiquetas de contorno y profundidad para cualquier zona de
agua.

Cuando Contornos Garmin Quickdraw registra datos, aparece
un circulo de color rodeando el icono de la embarcacion. Este

Crear mapas de Contornos Garmin Quickdraw



circulo representa el area aproximada del mapa que se escanea
durante cada pasada.

Un circulo verde indica una profundidad y posicién GPS
6ptimas, y una velocidad inferior a 16 km/h (10 mph). Un circulo
amarillo indica una profundidad y posiciéon GPS 6ptimas, y una
velocidad de entre 16 y 32 km/h (10 y 20 mph). Un circulo rojo
indica una profundidad y posicion GPS deficientes, y una
velocidad superior a 32 km/h (20 mph).

Puedes visualizar Contornos Garmin Quickdraw en una pantalla
de combinacién o en una sola vista en el mapa.

La cantidad de datos guardados dependera de la memoria
disponible en el dispositivo, la fuente de la sonda y la velocidad
de la embarcacion mientras se registran los datos. Puedes
registrar datos durante mas tiempo si utilizas una sonda de haz
unico. Se estima que se pueden registrar aproximadamente
unas 1.500 horas de datos en el dispositivo.

Crear un mapa de una zona de agua con la
funcion Contornos Garmin Quickdraw

Para poder utilizar la funcién Contornos Garmin Quickdraw,
debes disponer de la profundidad de la sonda y tu posicion
GPS.

1 Selecciona Mapa Quickdraw > = > Quickdraw Contours
> Iniciar grabacion.

2 Cuando la grabacién se haya completado, selecciona = >
Quickdraw Contours > Detener la grabacion.

Anadir una etiqueta a un mapa de Contornos
Garmin Quickdraw

Puedes afadir etiquetas a un mapa de Contornos Garmin
Quickdraw para marcar peligros o puntos de interés.

1 En el Mapa Quickdraw, selecciona una ubicacion.

2 Selecciona Aiadir etiqueta de Quickdraw.

3 Introduce el texto para la etiqueta y selecciona Hecho.

Borrar Contornos Garmin Quickdraw
Puedes borrar los mapas de Contornos Garmin Quickdraw.

Selecciona Mapa Quickdraw > = > Quickdraw Contours
> Borrar.

Comunidad Garmin Quickdraw

La Comunidad Garmin Quickdraw es una comunidad en linea,
publica y gratuita que te permite descargar mapas que otros
usuarios han creado. Puedes compartir tus mapas de Cortornos
Garmin Quickdraw con otros.

Si el dispositivo cuenta con tecnologia Wi-Fi, puedes utilizar la
aplicacion ActiveCaptain para acceder a la comunidad Garmin
Quickdraw (Establecer la conexién con la comunidad Garmin
Quickdraw con ActiveCaptain, pagina 8).

NOTA: el dispositivo Garmin debe tener una ranura para
tarjetas de memoria o disponer de tecnologia Wi-Fi para que
puedas participar en la comunidad Garmin Quickdraw.

Establecer la conexién con la comunidad Garmin

Quickdraw con ActiveCaptain

1 Desde tu dispositivo mévil, abre la aplicacion ActiveCaptain y
establece una conexion con el dispositivo STRIKER Plus
(Introduccién a la aplicacion ActiveCaptain, pagina 3).

2 En la aplicacion, selecciona Comunidad Quickdraw.

Puedes descargar contornos de otras personas de la
comunidad (Descargar mapas de la comunidad Garmin
Quickdraw con ActiveCaptain, pagina 8) y compartir los que
tu has creado (Compartir los mapas de Contornos Garmin
Quickdraw con la comunidad Garmin Quickdraw mediante
ActiveCaptain, pagina 8).

Descargar mapas de la comunidad Garmin Quickdraw con
ActiveCaptain

Puedes descargar mapas de Contornos Garmin Quickdraw que
otros usuarios hayan creado y compartido con la comunidad
Garmin Quickdraw.

1 Desde la aplicacion ActiveCaptain del dispositivo movil,
selecciona Comunidad Quickdraw > Buscar contornos.

2 Utiliza el mapa y las funciones de busqueda para localizar un
area para descargar.

Los puntos rojos representan mapas de Contornos Garmin
Quickdraw que se han compartido para esa area.

3 Selecciona Seleccionar la region de descarga.

4 Arrastra el cuadro para seleccionar el area que deseas
descargar.

5 Arrastra las esquinas para cambiar el area de descarga.
6 Selecciona Descargar area.
La préoxima vez que conectes la aplicacion ActiveCaptain con el

dispositivo STRIKER Plus, los contornos descargados se
transferiran automaticamente al dispositivo.

Compartir los mapas de Contornos Garmin Quickdraw con
la comunidad Garmin Quickdraw mediante ActiveCaptain
Puedes compartir los mapas de Contornos Garmin Quickdraw
que hayas creado con otros usuarios de la comunidad Garmin
Quickdraw.

Cuando compartes un mapa de contornos, solo se comparte el
mapa de contornos. Los waypoints no se comparten.

Cuando configures la aplicacion ActiveCaptain, puede que
hayas seleccionado compartir tus contornos con la comunidad
de forma automatica. Si no es asi, sigue estos pasos para
activar el uso compartido.
En la aplicaciéon ActiveCaptain en tu dispositivo movil,
selecciona Sincronizacion con el plotter > Contribuir a la
comunidad.
La préxima vez que conectes la aplicaciéon ActiveCaptain al
dispositivo STRIKER Plus, tus mapas con contornos se
transferiran automaticamente a la comunidad.

Configurar el mapa
Selecciona Mapa Quickdraw > =.
Waypoints: muestra la lista de waypoints.

Pantalla de waypoint: establece como deseas que se
muestren los waypoints en la carta.

Quickdraw Contours: activa el trazado de curvas de nivel y te
permite crear etiquetas de mapas de pesca.

Rutas: muestra la lista de rutas.
Tracks: muestra el historial de viajes en el mapa.
Buscar: permite buscar rutas y waypoints guardados.

Configuracion del mapa: establece la perspectiva del mapa y
muestra la linea de rumbo, que es una linea dibujada en el
mapa desde la proa de la embarcacion en la direccion de
desplazamiento.

Crear mapas de Contornos Garmin Quickdraw



Numeros superpuestos: permite personalizar los datos
mostrados en el mapa.

Configurar Contornos Garmin Quickdraw

En una carta, selecciona = > Quickdraw Contours > Configu

racion.

Grabando variacion: establece la distancia entre la
profundidad de la sonda y la profundidad de grabacion del
contorno. Si el nivel del agua ha cambiado desde la ultima
grabacion, ajusta esta configuracion para que la profundidad
de grabacion sea la misma para ambas grabaciones.

Por ejemplo, si la ultima vez grabaste una profundidad de
sonda de 3,1 m (10,5 ft) y la profundidad de sonda de hoy es
de 3,6 m (12 ft), introduce -0,5 m (-1,5 ft) para el valor de
Grabando variacion.

Compensacion de pantalla de usuario: establece las
diferencias de las profundidades de contorno y las etiquetas
de profundidad en tus mapas de contornos para compensar
los cambios del nivel del agua de un cuerpo de agua o los
errores de profundidad en los mapas registrados.

Variacion de pantalla de comunidad: establece las diferencias
de las profundidades de contorno y las etiquetas de
profundidad en los mapas de contornos de la comunidad
para compensar los cambios del nivel del agua de un cuerpo
de agua o los errores de profundidad en los mapas
registrados.

Color de sondeo: establece el color de la pantalla de
Contornos Garmin Quickdraw. Cuando esta opcion esta
activada, los colores indican la calidad de la grabacion.
Cuando la opcioén esta desactivada, las areas de contorno
utilizan los colores estandar del mapa.

El color verde indica una profundidad y posicién GPS
optimas, y una velocidad inferior a 16 km/h (10 mph). El color
amarillo indica una profundidad y posicién GPS 6ptimas, y
una velocidad de entre 16 y 32 km/h (10 y 20 mph). El color
rojo indica una profundidad y posicion GPS deficientes, y una
velocidad superior a 32 km/h (20 mph).

Escala de profundidad personalizada

Puedes establecer escalas de color en el mapa para que se
muestren las distintas profundidades del agua en las que los
peces estan picando. Puedes establecer escalas mas profundas
para controlar la velocidad con la que la profundidad del fondo
cambia en una escala de profundidad especifica. Puedes crear
hasta diez escalas de profundidad. Para pesca interior, un
maximo de cinco escalas de profundidad puede ayudar a
reducir la saturacion del mapa. Las escalas de profundidad se
aplican a todas las cartas y masas de agua.

Determinadas cartas complementarias Garmin LakeVi™ y
premium cuentan con varias escalas de profundidad
personalizadas de forma predeterminada.

Rojo De0a1,5m (de 0ab5ft).
Naranja De 1,5a3 m(de 5a 10 ft).
Amarillo De 3a4,5m (de 10 a 15 ft).
Verde De 4,5a7,6 m(de 15 a 25 ft).

Navegar con el STRIKER Plus

/\ ADVERTENCIA

Mientras navegas, es posible que el trayecto pase sobre tierra o
aguas poco profundas. Utiliza la informacion visual y traza un
rumbo con el objeto de evitar tierra, aguas poco profundas y
otros objetos peligrosos.

Es posible establecer y seguir un trayecto a un destino usando
uno de estos dos métodos: Ir a o Ruta hacia.

Ir a: te lleva directamente hacia tu destino. Esta es la opcion
estandar para navegar hacia un destino. El dispositivo crea
un trayecto en linea recta o linea de navegacion al destino.
El recorrido puede pasar sobre tierra y otros obstaculos.

Ruta hacia: crea una ruta desde la ubicacion al destino y
permite afiadir giros a la ruta. Esta opcion proporciona un
trayecto en linea recta al destino, pero te permite afiadir giros
a la ruta para evitar tierra y otros obstaculos.

Busqueda de un destino por nombre

Puedes buscar waypoints guardados, rutas guardadas, tracks
guardados y destinos de servicios nauticos por nombre.

1 Selecciona Datos de usuario > Buscar por nombre.
2 Introduce al menos una parte del nombre de tu destino.
3 Si es necesario, selecciona Hecho.

Aparecen los 50 destinos mas cercanos que incluyen los
criterios de busqueda.

4 Selecciona el destino.

Crear un waypoint en el mapa
1 En el Mapa Quickdraw, selecciona una ubicacion.

2 Seleccionay.

Se presentara una lista de opciones en el lado derecho de la
carta. Las opciones dependen de la ubicacion u objeto
seleccionados.

3 Selecciona Crear waypoint.

Navegar a un waypoint

1 En el Mapa Quickdraw, utiliza los botones de flecha para
seleccionar el waypoint.

El nombre del waypoint aparece en la pantalla.
2 Selecciona V.
3 Selecciona Navegar hacia > Ir a.

Crear una ruta y navegar por ella con el
mapa

El punto de partida puede ser tu ubicacion actual o cualquier
otra ubicacion del mapa.

1 Selecciona Datos de usuario > Rutas > Nuevo > Crear
ruta usando carta.

2 Explora el mapa para seleccionar la ubicacién de inicio de la
ruta.

3 Selecciona ¥ para afiadir un giro a la ruta.

4 Repite el proceso para afiadir todos los giros de la ruta.
5 Selecciona = > Navegar hacia.

6 Selecciona una opcién.

Detener la navegacion
Desde el mapa, selecciona = > Detener navegacion.

Navegar con el STRIKER Plus



Waypoints

Los waypoints son ubicaciones que se graban y se guardan en

el dispositivo. Los waypoints pueden marcar dénde estas, a
donde vas o donde has estado.

Marcado de tu ubicacién actual como waypoint
Desde cualquier pantalla, selecciona ®.

Crear un waypoint en una ubicacién diferente
1 Selecciona Datos de usuario > Waypoints > Nuevo
waypoint.

2 Selecciona una opcidn:
» Para crear el waypoint introduciendo coordenadas de

posicion, selecciona Introducir coordenadas e introduce

las coordenadas.

» Para crear un waypoint utilizando una carta, selecciona
Usar carta, selecciona la ubicacion y, a continuacion, v.

» Para crear un waypoint utilizando una escala (distancia) y

rumbo al waypoint, selecciona Introducir distancia y
rumbo y, a continuacion, inserta la informacion.

Marcado e inicio de la navegacioén a una ubicacién
Hombre al agua

En cualquier pantalla, selecciona # > Hombre al agua > Si.

El dispositivo establece un trayecto directo de vuelta a la
ubicacion.

Medir la distancia en el mapa

Puedes medir la distancia entre una ubicacién y la tuya propia.
1 Desplazate por el mapa.

2 Selecciona v > Medir distancia.

La distancia entre las ubicaciones aparecera en la esquina
superior izquierda de la pantalla.

3 Sies necesario, selecciona ¥ para mover la marca y medir la

distancia a otra ubicacion.

Visualizacién de una lista de todos los waypoints
Selecciona Datos de usuario > Waypoints.

Edicion de un waypoint guardado
1 Selecciona Datos de usuario > Waypoints.

2 Selecciona un waypoint.
3 Selecciona Editar waypoint.
4 Selecciona una opcion:

» Para afiadir un nombre, selecciona Nombre e introduce
un nombre.

» Para cambiar el simbolo, selecciona Simbolo.
» Para cambiar la profundidad, selecciona Profundidad.

» Para cambiar la temperatura del agua, selecciona Temp.

agua.
» Para cambiar el comentario, selecciona Comentario.
» Para cambiar la posicion del waypoint, selecciona

Posicion.

Eliminacién de un waypoint o MOB

1 Selecciona Datos de usuario > Waypoints.

2 Selecciona un waypoint o MOB.

3 Selecciona Borrar.

Eliminacion de todos los waypoints

Selecciona Datos de usuario > Gestionar datos > Suprimir

datos de usuario > Waypoints > Todo.

Rutas

Una ruta es una secuencia de puntos intermedios o ubicaciones

que te llevan a tu destino final.

Crear una ruta y navegar por ella con el mapa
El punto de partida puede ser tu ubicacién actual o cualquier
otra ubicacion del mapa.

1

2

a bW

6

Selecciona Datos de usuario > Rutas > Nuevo > Crear
ruta usando carta.

Explora el mapa para seleccionar la ubicacion de inicio de la
ruta.

Selecciona v para afiadir un giro a la ruta.

Repite el proceso para afadir todos los giros de la ruta.
Selecciona = > Navegar hacia.

Selecciona una opcion.

Creacion y almacenamiento de una ruta
Este procedimiento guarda la ruta con todos sus waypoints. El
punto de inicio puede ser tu ubicacion actual o cualquier otra

ubicacion.

1 Selecciona Datos de usuario > Rutas > Nuevo > Usar
carta.

2 Selecciona la ubicacion de partida de la ruta.

3 Sigue las instrucciones que se indican en pantalla para
anadir un giro.

4 Si es necesario, repite el paso 3 para afiadir mas giros.

5 Selecciona el destino final.

Visualizacion de una lista de rutas

Selecciona Datos de usuario > Rutas.

Edicion de una ruta guardada
Es posible cambiar el nombre de una ruta o cambiar los giros de
la ruta.

1
2
3
4

Selecciona Datos de usuario > Rutas.
Selecciona una ruta.

Selecciona Editar ruta.

Selecciona una opcioén:

¢ Para cambiar el nombre, selecciona Nombre e introduce
el nombre.

» Para seleccionar un waypoint de la lista de giros,
selecciona Editar giros > Usar lista de giros, y
selecciona un waypoint de la lista.

» Para seleccionar un giro utilizando el mapa, selecciona

Editar giros > Usar carta, y selecciona una ubicacién en
la carta.

Busqueda y navegacion de una ruta guardada
Antes de poder buscar en una lista de rutas y navegar hacia
una de ellas, es necesario crear y guardar al menos una ruta.

1

2
3
4

Selecciona Datos de usuario > Rutas.
Selecciona una ruta.

Selecciona Navegar hacia.

Selecciona una opcioén:

» Selecciona Hacia delante para navegar por la ruta desde
el punto de inicio de la ruta utilizado cuando ésta se creo.

» Selecciona Hacia atras para navegar por la ruta desde el
punto de destino de la ruta utilizado cuando ésta se cred.

Aparece una linea magenta. En el centro de la linea magenta
hay una linea purpura mas delgada que representa el
trayecto corregido desde la ubicacion actual hasta el destino.
El trayecto corregido es dinamico y se mueve con la
embarcacién cuando se produce un desvio.

Revisa el trayecto indicado con una linea magenta.

Sigue la linea magenta de cada tramo de la ruta,
desviandote para evitar la tierra, las aguas poco profundas y
otros obstaculos.

10

Navegar con el STRIKER Plus



7 Site has desviado del trayecto, sigue la linea purpura
(trayecto corregido) para viajar a tu destino o retrocede a la
linea magenta (trayecto directo).

Busqueda y navegacion en paralelo a una ruta
guardada

Antes de poder buscar en una lista de rutas y navegar hacia
una de ellas, es necesario crear y guardar al menos una ruta.
1 Selecciona Datos de usuario > Rutas.

2 Selecciona una ruta.

3 Selecciona Navegar hacia.

4

Selecciona Variacion para navegar en paralelo a la ruta,
separado de ella por una distancia especifica.

5 Indica como navegar por la ruta:

» Selecciona Hacia delante: babor para navegar por la
ruta desde el punto de inicio de la ruta utilizado cuando
ésta se cred, pero a la izquierda de la ruta original.

+ Selecciona Hacia delante: estribor para navegar por la
ruta desde el punto de inicio de la ruta utilizado cuando
ésta se cred, pero a la derecha de la ruta original.

» Selecciona Hacia atras: babor para navegar por la ruta
desde el punto de destino de la ruta utilizado cuando ésta
se creo, pero a la izquierda de la ruta original.

» Selecciona Hacia atras: estribor para navegar por la ruta
desde el punto de destino de la ruta utilizado cuando ésta
se creo, pero a la derecha de la ruta original.

Aparece una linea magenta. En el centro de la linea magenta
hay una linea purpura mas delgada que representa el
trayecto corregido desde la ubicacién actual hasta el destino.
El trayecto corregido es dinamico y se mueve con la
embarcacion cuando se produce un desvio.

6 Revisa el trayecto indicado con una linea magenta.
7 Sigue la linea magenta de cada tramo de la ruta,

desviandote para evitar la tierra, las aguas poco profundas y
otros obstaculos.

8 Site has desviado del trayecto, sigue la linea purpura
(trayecto corregido) para viajar a tu destino o retrocede a la
linea magenta (trayecto directo).

Eliminacion de una ruta guardada
1 Selecciona Datos de usuario > Rutas.

2 Selecciona una ruta.
3 Selecciona Borrar.

Eliminacion de todas las rutas guardadas

Selecciona Datos de usuario > Gestionar datos > Suprimir
datos de usuario > Rutas.

Tracks

Un track es la grabacion de una ruta del barco. El track que se
graba actualmente se llama track activo y se puede guardar. Es
posible ver los tracks en cada carta o vista de carta 3D.

Visualizar tracks
Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks.

En la carta aparece una linea que sefala el track.

Coémo borrar el track activo
Selecciona Datos de usuario > Tracks > Borrar track
activo.

La memoria de tracks se borra y el track activo contintia
grabandose.

Almacenamiento del track activo

El track que se esta grabando en ese momento es el track
activo.

1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Guardar track
activo.

2 Selecciona una opcion:
» Selecciona la hora en la que empez¢ el track activo.
» Selecciona Registro completo.

Visualizacion de una lista de tracks guardados
Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks
guardados.

Edicion de un track guardado
1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks
guardados.

2 Selecciona un track.
3 Selecciona Editar track.
4 Selecciona una opcion:
» Selecciona Nombre e introduce el nuevo nombre.
» Selecciona Color del track y, a continuacion, selecciona
un color.

Guardar el track como una ruta
1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks
guardados.

2 Selecciona un track.
3 Selecciona Editar track > Guardar como > Guardar como
ruta.

Busqueda y navegacion de un track grabado

Antes de explorar una lista de tracks y navegar hacia ellos, es
necesario registrar y guardar al menos un track
(Almacenamiento del track activo, pagina 11).

1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks
guardados.

2 Selecciona un track.
3 Selecciona Seguir track.
4 Selecciona una opcion:

» Selecciona Hacia delante para navegar el track desde el
punto de inicio utilizado cuando se creé el track.

» Selecciona Hacia atras para navegar el track desde el
punto de destino utilizado cuando se cred el track.

5 Revisa el trayecto indicado con una linea coloreada.
6 Sigue la linea de cada tramo de la ruta, desviandote para
evitar la tierra, las aguas poco profundas y otros obstaculos.

Eliminacion de un track guardado
1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Tracks
guardados.

2 Selecciona un track.
3 Selecciona Borrar.

Eliminacion de todos los tracks guardados
Selecciona Datos de usuario > Gestionar datos > Suprimir
datos de usuario > Tracks guardados.

Recuperacion del track activo
El track que se esta grabando en ese momento es el track
activo.

1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Seguir track
activo.

2 Selecciona una opcion:

» Selecciona la hora en la que empezo el track activo.
» Selecciona Registro completo.

Revisa el trayecto indicado con una linea coloreada.

4 Sigue la linea coloreada, desviandote para evitar la tierra, las
aguas poco profundas y otros obstaculos.

w

Navegar con el STRIKER Plus

11



Establecimiento del color del track activo
1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Opciones del
track activo > Color del track.

2 Selecciona un color del track.

Gestion de la memoria del track log durante la

grabacién

1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Opciones del
track activo.

2 Selecciona Modo Grabacion.

3 Selecciona una opcién:

» Selecciona Llenar para grabar un track log hasta que la
memoria de track esté llena.

» Selecciona Sustituir para grabar continuamente un track
log, sustituyendo los datos mas antiguos con los nuevos.

Configuracion del intervalo de grabacién del track log
Es posible indicar la frecuencia a la que se graba la grafica de
tracks. La grabacion de graficas mas frecuentes es mas precisa,
pero el track log se llena mas rapidamente. Se recomienda el
intervalo de resolucion, ya que hace uso mas eficiente de la
memoria.

1 Selecciona Datos de usuario > Tracks > Opciones del
track activo > Intervalo de grabacion > Intervalo.

2 Selecciona una opcion:
» Para grabar el track basado en la distancia entre puntos,

selecciona Distancia > Cambiar y, a continuacion,
introduce la distancia.

» Selecciona Hora > Cambiar para grabar el track segin un
intervalo temporal y, a continuacién, introduce el intervalo
temporal.

» Selecciona Resolucién > Cambiar para grabar la grafica
de tracks segun una variacion del trayecto y, a
continuacion, introduce el error maximo permitido desde
el trayecto real antes de que se grabe un punto de track.

Configuracion del dispositivo

Configurar el sistema
Selecciona Configuracién > Sistema.

Pantalla: ajusta el brillo de la retroiluminacion (Ajustar la
retroiluminacioén, pagina 2) y la paleta de colores (Ajustar el
modo de color, pagina 2).

Pitido: activa y desactiva el tono que suena en alarmas y
selecciones (Configuracion del pitido, pagina 2).

GPS: proporciona informacion acerca de la configuracion y la
posicion del satélite GPS.

Encendido automatico: enciende el dispositivo de forma
automatica cuando se enciende la fuente de alimentacion.

Tipo de teclado: establece el tipo de teclado en alfabético o
informatico.

Idioma: permite establecer el idioma en pantalla.

Informacién del sistema: proporciona informacion sobre el
dispositivo y la version de software.

Simulador: activa el simulador y te permite configurar la
velocidad y la ubicacion simulada.

Informacién del sistema
Selecciona Configuracién > Configuraciéon > Informacion del
sistema.

Registro de eventos: permite ver un registro de los eventos del
sistema.

Informacién de software: proporciona informacién sobre el
dispositivo y la version de software.

Dispositivos Garmin: proporciona informacién sobre los
dispositivos Garmin conectados.

Restablecer: restablece el dispositivo a la configuracion de
fabrica.

NOTA: este procedimiento eliminara toda la informacién
sobre la configuracion que hayas introducido.

Configurar Mi embarcacién

NOTA: algunos parametros de configuracion y opciones
requieren hardware adicional. Algunos parametros de
configuracion solo estan disponibles si cuentas con datos de
profundidad validos.

Selecciona Configuracion > Mi embarcacion.

Tipo de transductor: muestra el tipo de transductor conectado
al dispositivo (Seleccionar el tipo de transductor, pagina 5).

Ajuste de quilla: permite ajustar la variacion de la lectura de
superficie de la profundidad de la quilla, lo que hace posible
medir la profundidad desde la parte inferior de la quilla, en
lugar de desde la ubicacion del transductor (Configurar el
ajuste de quilla, pagina 12).

Variaciéon de temperatura: compensa la lectura de la
temperatura del agua obtenida de un transductor con funcion
de temperatura (Configuracion de la variacion de
temperatura del agua, pagina 13).

Configurar el ajuste de quilla

Puedes introducir un ajuste de quilla para compensar la lectura
de profundidad del agua en funcion de la ubicacién de
instalacion del transductor. Esto te permite ver la profundidad
del agua por debajo de la quilla o la profundidad real del agua,
segun tus necesidades.

Si deseas conocer la profundidad del agua por debajo de la
quilla o del punto mas bajo de la embarcacién y el transductor
esta instalado en la linea de flotacion o en cualquier punto por
encima del final de la quilla, mide la distancia desde la ubicacion
del transductor hasta la quilla de la embarcacion.

Si deseas conocer la profundidad real del agua y el transductor
esta instalado por debajo de la linea de flotacion, mide la
distancia desde la parte inferior del transductor hasta la linea de
flotacion.

NOTA: esta opcion solo estéa disponible si cuentas con datos de
profundidad validos.

1 Mide la distancia:

+ Si el transductor esta instalado en la linea de flotacion @
o en cualquier punto por encima del final de la quilla, mide
la distancia entre la ubicacién del transductor y la quilla de
la embarcacion. Introduce este valor como un nimero
positivo.

» Si el transductor esté instalado en el punto mas bajo de la
quilla @ y deseas saber la profundidad real del agua,
mide la distancia desde el transductor hasta la linea de
flotacion. Introduce este valor como un nimero negativo.

12

Configuracion del dispositivo



2 Selecciona Configuraciéon > Mi embarcacién > Ajuste de
quilla.

3 Selecciona 4 si el transductor esta instalado en la linea de
flotacion, o selecciona == si esta instalado en el punto mas
bajo de la quilla.

4 Usa los botones de flecha para introducir el ajuste de quilla
medido en el paso 1.

Configuracion de la variacion de temperatura del
agua

Puedes configurar la variacion de temperatura para compensar
la lectura de la temperatura desde un sensor con funcién de
temperatura.

1 Mide la temperatura del agua con el transductor con funcion
de temperatura conectado al dispositivo.

2 Mide la temperatura del agua con un termémetro u otro
sensor de temperatura diferente que sepas que es preciso.

3 Resta el valor de la temperatura del agua obtenido en el
paso 1 al valor de la temperatura del agua obtenido en el
paso 2.

El valor resultante es la variacion de temperatura. Introduce
este valor en el paso 5 como un valor positivo si el valor de la
temperatura del agua obtenido con el sensor conectado al
dispositivo es inferior a la temperatura real del agua.
Introduce este valor en el paso 5 como un valor negativo si el
valor de la temperatura del agua obtenido con el sensor
conectado al dispositivo es superior a la temperatura real del
agua.

4 Selecciona Configuraciéon > Mi embarcacién > Variacion
de temperatura.

5 Usa los botones de flecha para introducir la variaciéon de
temperatura del agua medida en el paso 3.

Configurar alarmas

Alarmas de navegacion

Selecciona Configuracion > Alarmas > Navegacion.

Llegada: establece una alarma para que suene a una
determinada distancia o tiempo de un giro o un destino.

Garreo: establece una alarma para que suene al superar una
distancia de desvio especificada mientras estas fondeado.

Desvio de trayecto: establece una alarma para que suene
cuando se produzca un desvio de trayecto segun una
distancia determinada.

Alarmas del sistema
Alarma: configura un reloj despertador.

Voltaje del dispositivo: establece que suene una alarma
cuando la bateria alcanza el valor de voltaje bajo
especificado.

Precision GPS: establece que suene una alarma cuando el
valor de precision de la ubicaciéon del GPS esta fuera del
valor determinado por el usuario.

Alarmas de sonda
Selecciona Configuracion > Alarmas > Sonda.

Aguas poco profundas: suena cuando la profundidad del agua
es menor que la especificada.

Aguas profundas: suena cuando la profundidad del agua es
mayor que la profundidad especificada.

Temp. agua: suena cuando la temperatura del agua varia mas
de + 1,1 °C (x 2 °F). La configuracion de las alarmas se
guarda cuando se apaga el dispositivo.

NOTA: para utilizar esta alarma, debes conectar el
dispositivo a un transductor con funcién de temperatura.

Pesca

Pesca: configura la alarma para que suene si el dispositivo
detecta un objetivo suspendido.

*  axaxe CONfigura la alarma para que suene cuando se
detectan peces de cualquier tamafio.

*  axa CoNfigura la alarma para que suene Unicamente
cuando se detectan peces medianos y grandes.

* & configura la alarma para que suene Unicamente cuando
se detectan peces grandes.

Configuracién de la unidad
Selecciona Configuracién > Unidades.

Unidades del sistema: establece el formato de las unidades
para el dispositivo.

Variacion: establece la declinacion magnética y el angulo entre
el norte magnético y el norte real para tu ubicacién actual.

Referencia norte: establece las referencias de direccion
utilizadas para calcular la informacion de rumbo. Real define
el norte geografico como referencia del norte. Cuadricula
establece el norte de la cuadricula como referencia del norte
(000°). Magnético establece el norte magnético como
referencia del norte.

Formato de posicion: establece el formato de posicién en el
que se muestra una lectura de ubicacion determinada. No
cambies este parametro a menos que utilices un mapa o
carta que especifique un formato de posicion diferente.

Datum del mapa: establece el sistema de coordenadas con el
que esta estructurado el mapa. No cambies el datum del
mapa a menos que utilices un mapa o una carta que
especifique uno distinto.

Formato horario: selecciona entre los formatos de 12 0 24
horas, o el formato horario UTC.

Huso horario: establece el huso horario.

Horario de verano: establece el horario de verano en
Desactivado o Activado.

Configurar la navegacién

NOTA: algunos parametros de configuracion y opciones
requieren hardware adicional.

Selecciona Configuraciéon > Navegacion.

Etiquetas de ruta: establece el tipo de etiquetas mostradas con
los giros de la ruta en el mapa.

Activacion de transicion de giro: establece la transicion de
giro para que se calcule en funcion del tiempo o la distancia.

Tiempo de transicion de giro: establece cuantos minutos
antes del giro puedes realizar la transicién al préximo tramo,

Configuracion del dispositivo

13



cuando esta seleccionado Hora para el parametro Activacion
de transicion de giro.

Distancia de transicion de giro: establece con cuanta
distancia antes de un giro puedes realizar la transicion al
préximo tramo, cuando esta seleccionado Distancia para el
parametro Activacion de transicién de giro.

Inicio de la ruta: selecciona el punto de inicio para la
navegacion por rutas. Puedes seleccionar Embarcacion para
iniciar la navegacion desde la ubicacion actual de la
embarcacion, o Waypoints para empezar desde el primer
waypoint de la ruta.

Restablecer la configuracion predeterminada
de fabrica

NOTA: esto elimina toda la informacién de configuraciéon que
hayas introducido, incluidos todos los Contornos Garmin
Quickdraw que hayas generado.

Selecciona Configuracién > Sistema > Informacién del
sistema > Restablecer > Restablecer configuracion > Si.

Compartir y gestionar datos de
usuario

Esta funcion permite importar datos de otros dispositivos que
puedan haber generados terceros. Garmin no se responsabiliza
de la precision, integridad o vigencia de los datos generados por
terceros. El uso de dichos datos o la confianza en ellos corre
por tu cuenta y riesgo.

Puedes compartir datos de usuario entre dispositivos
compatibles. Los datos de usuario incluyen waypoints, rutas,
limites y tracks guardados.

» Puedes compartir datos si dos dispositivos compatibles estan
conectados mediante los hilos azul y marréon del cable de
alimentacion o mediante el cable para compartir datos de
usuario (Conectar con un dispositivo Garmin para compartir
datos de usuario, pagina 14).

Conectar con un dispositivo Garmin para

compartir datos de usuario

Puedes conectar el dispositivo STRIKER Plus a un dispositivo
Garmin compatible para compartir datos de usuario, como
waypoints. Si los dispositivos estan instalados préximos el uno
al otro, puedes conectar los cables azul y marrén. Si los
dispositivos estan demasiado alejados para que los cables
lleguen, puedes conectarlos mediante un cable para compartir
datos de usuario (010-12234-06).

1 Asegurate de que ambos dispositivos estan conectados a la
misma toma de tierra.

2 Realiza una de las siguientes acciones:

» Silos dispositivos estan instalados préoximos el uno al
otro, conecta el cable azul del primer dispositivo al cable
marrén del segundo. Asimismo, conecta el cable marrén
del primer dispositivo al cable azul del segundo.

» Silos dispositivos estan alejados entre si, adquiere un
cable para compartir datos de usuario (010-12234-06) y
conecta los dispositivos conforme a las instrucciones
incluidas con el cable (Diagrama de cableado del cable
para compartir datos de usuario, pagina 14).

3 En ambos dispositivos, selecciona Datos de usuario >

Gestionar datos > Uso compartido de datos de usuario.

Los datos de usuario se compartiran entre los dispositivos
conectados. Si seleccionas Suprimir datos de usuario, los datos
se borran de los dos dispositivos conectados.

Diagrama de cableado del cable para compartir datos

de usuario
1)
® @ ><—®
(R
® ® @
()
® G—71 ®
(1) Primer dispositivo
(2] Cable de datos del usuario
(3] Segundo dispositivo
Elemento Funcion del cable Color del cable
@ Datos Azul
® Datos Marrén
® Tierra Negro
O) Datos Verde
® Datos Blanco

Suprimir datos guardados

Puedes eliminar datos de usuario guardados de la memoria del
dispositivo. Los datos de usuario incluyen waypoints, rutas y
tracks.

1 Selecciona Datos de usuario > Gestionar datos > Suprimir
datos de usuario.

2 Selecciona una opcion.

Si seleccionas Todo, todos los datos guardados se borraran,
excepto los datos de contornos Garmin Quickdraw.

Si estas conectado a otro dispositivo y la opcién Uso

compartido de datos de usuario esta activada, los datos se
borran de todos los dispositivos conectados.

Apéndice

Registrar el dispositivo con el nimero de
serie

Si tu dispositivo no cuenta con tecnologia Wi-Fi, puedes
registrarlo mediante su numero de serie. Si tu dispositivo cuenta
con tecnologia Wi-Fi, debes usar la aplicacion ActiveCaptain
para registrar el dispositivo (Introduccién a la aplicacion
ActiveCaptain, pagina 3).

Guarda la factura original o una fotocopia en un lugar seguro.

1 Localiza el nimero de serie en la caja del producto o en el
propio dispositivo.

2 Visita my.garmin.com/registration.

3 Inicia sesién en tu cuenta de Garmin.

4 Introduce el numero de serie.

Especificaciones
Rango de temperatura

De-15°Cab55°C (de5°F a
131 °F)
IEC 60529 IPX7!

Clasificacion de resistencia al
agua

Voltaje de entrada

Bateria de 12-20 V de CC

1 El dispositivo resiste la inmersion accidental en el agua a una profundidad de
hasta 1 m durante 30 min. Para obtener mas informacion, visita www.garmin.com
/waterrating.

14

Compartir y gestionar datos de usuario


http://my.garmin.com/registration
http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/waterrating

1,5A
3 A, 250 V de accion rapida
Wi-Fi, 2,4 GHz a 22 dBm méaximo

Corriente nominal

Fusible

Protocolo y frecuencia inalam-
brica’

Solucion de problemas

Mi dispositivo no se enciende o se apaga
continuamente

Cuando los dispositivos no se encienden, o se apagan
aleatoriamente, es posible que haya un problema con el
suministro de energia al dispositivo. Verifica los aspectos
siguientes para tratar de identificar la causa del problema de
alimentacion.

» Asegurate de que la fuente de alimentacién suministra
corriente.

Puedes comprobar esto de varias maneras. Por ejemplo,
puedes verificar el funcionamiento de otros dispositivos
alimentados por la fuente.

» Comprueba el fusible del cable de alimentacion.

El fusible deberia estar situado en un soporte que forma
parte del cable rojo del cable de alimentacién. Comprueba
que se ha instalado un fusible de tamafio adecuado.
Consulta la etiqueta del cable o las instrucciones de
instalacion para saber exactamente el tamafio del fusible que
se necesita. Comprueba el fusible para asegurarte de que
esta integro y establece conexiéon. Puedes comprobar el
fusible con un multimetro. Si el fusible esta bien, el
multimetro registrara 0 ohm.

» Asegurate de que el dispositivo esté recibiendo al menos
12V de CC.

Para comprobar el voltaje, mide el voltaje de CC en los
conectores hembra de alimentacion y de tierra. Si el voltaje
es inferior a 12 V de CC, el dispositivo no se encendera.

» Si el dispositivo no se enciende a pesar de recibir corriente
suficiente, ponte en contacto con el departamento de
asistencia de Garmin.

Cambiar el fusible del cable de alimentacion
1 Abre la caja de fusibles @.

S -

2 Girael fusible y tira de él para quitarlo @.
3 Inserta un nuevo un fusible rapido de 3 A.
4 Cierra la caja de fusibles.

Mi dispositivo no busca seiales GPS

Puede haber varios motivos por los que el dispositivo no busque
sefales de satélite. Si el dispositivo se ha desplazado
considerablemente desde la Ultima vez que ha captado sefiales
de satélite o ha permanecido apagado durante varias semanas
0 meses, es posible que no pueda captar correctamente las
sefales de satélite.

» Asegurate de que el dispositivo dispone del software mas
reciente. Si no es asi, actualiza el software del dispositivo
(Actualizar el software con la aplicacion ActiveCaptain,
pagina 3).

» Asegurate de que el dispositivo dispone de una buena
panoramica del cielo, de modo que la antena pueda recibir la
sefial GPS sin obstrucciones. Si esta montado dentro de una
cabina, deberia estar cerca de una ventana para poder
recibir claramente la sefial GPS.

1 No esta disponible en todos los modelos.

Mi sonda no funciona

» Introduce el cable del transductor hasta la parte posterior del
dispositivo.
Incluso aunque parezca que el cable esta conectado, empuja
firmemente hasta que encaje completamente.

» Pulsa ¢y comprueba que la sonda esta activada.

» Selecciona el tipo de transductor correcto (Seleccionar el tipo
de transductor, pagina 5).

Mi dispositivo no esta creando waypoints en la
ubicacion correcta

Puedes introducir manualmente la ubicacion de un waypoint
para transferir y compartir datos de un dispositivo al siguiente.
Si has introducido manualmente un waypoint utilizando
coordenadas y la ubicacién del punto no aparece donde deberia
estar el punto, puede que el datum del mapa y el formato de
posicion del dispositivo no coincidan con el datum del mapa y el
formato de posicion utilizado originalmente para marcar el
waypoint.

El formato de posicion es el modo en que aparece en la pantalla
la ubicacion del receptor GPS. Normalmente, se muestra como
latitud/longitud en grados y minutos, con opciones para grados,
minutos y segundos, solo grados o uno de los diversos formatos
de cuadricula disponibles.

El datum del mapa es un modelo matematico que representa

una parte de la superficie de la tierra. Las lineas de latitud y

longitud sobre un mapa impreso hacen referencia a un datum

de mapa especifico.

1 Averigua el datum de mapa y formato de posicion utilizados
cuando se cred el waypoint original.
Si el waypoint original se tomé de un mapa, deberia haber en
el mapa una referencia en la que se indique el datum del
mapa y el formato de posicion empleados para crear dicho
mapa. Esta informacion suele encontrarse junto a la leyenda
del mapa.

2 Selecciona Configuracién > Unidades.

3 Selecciona la configuracion correcta de datum del mapa y
formato de posicion.

4 Vuelve a crear el waypoint.

Mi dispositivo no muestra la hora correcta
La hora se establece a partir de la configuracion de la posicion
GPS y del huso horario.

1 Selecciona Configuraciéon > Unidades > Huso horario.
2 Asegurate de que el dispositivo tiene una posicion GPS.

Apéndice

15



indice

A
ActiveCaptain 2, 3
actualizar software 3
notificaciones inteligentes 3
quickdraw 8
actualizar, software 3
agua, variacion de temperatura 13
ajuste de quilla 12
ajustes de fabrica 14
alarma de desvio de trayecto 13
alarma de fondeo 13
alarma de llegada 13
alarmas 13
desvio de trayecto 13
garreo 13
llegada 13
navegacion 13
sonda 13
alarmas de navegacion 13
altura segura 13

B
borrar
datos de usuario 14
quickdraw 8
botones 1
encender 1

(]
campos 9
campos de datos 7, 8
cartas 7,8
presentacion 9
quickdraw 7, 8
combinaciones 2
personalizar 2
compartir datos 14
configuracion 2, 12, 13
configuracion de fabrica 12
configurar 8,9, 12
informacion del sistema 12
configurar la pantalla 12

D

datos
borrar 14
gestion 14

datos de usuario, borrar 14

destinos, seleccionar 9

dispositivo
botones 1
registro 14

dispositivos inalambricos, conectar a un
dispositivo inalambrico 3

E
encuadre de navegacion 7
explorar 1

G

Garmin ClearVi 4

GPS 15
configurar 12
sefales 1

H
hombre al agua 10

|
idioma 12
Ira 9

L
localizador sonoro 2

M

mapas. Consulta cartas
marcar ubicacion 10
medir la distancia 10

modo de color 2 U

N unidades de medida 13

navegacion 9 \'

navegar 9 voltaje 13

notificaciones 3

notificaciones inteligentes 3 W

numeros superpuestos 7, 8 waypoints 8, 10, 15
borrar 10

P compartir 14

pantalla, brillo 2 crear 9,10

pantalla de inicio, personalizar 1, 2 editar 10

planificador de viajes. Consulta rutas hombre al agua 10
precision GPS 13 ver lista de 10
profundidad segura 13 Wi-Fi 3

puntos intermedios, sonda 5 7

Q zoom 1
quickdraw 8 sonda 5
borrar 8
configurar 8

R
registrar el dispositivo 14
registro de eventos 12
registro del producto 14
reloj 13
alarma 13
retroiluminacion 2
Ruta hacia 9
rutas 10
borrar 11
compartir 14
crear 9,10
editar 10
navegar 9, 10
navegar en paralelo 11
ver lista de 10

S
sefales del satélite, adquirir 1
SideVi 4
software, actualizar 3
solucién de problemas 15
sombreado de profundidad 9
sonda 3, 4. Consulta sonda
a-scope 6,7
alarmas 13
bloqueo de fondo 6
destellos 4
escala de profundidad 6
frecuencias 4, 5
ganancia 6
Garmin ClearVu 4
interferencia 7
linea batimétrica 6
objetivos suspendidos 6, 7
paleta de colores 6
presentacion 6
punto intermedio 5
ruido de superficie 7
SideVi 4
vistas 3-5
zoom 4,5
SOS 10

T
tipo de transductor 12
tracks 11

activos 12

borrar 11

editar 11

grabar 12

guardar 11

guardar como ruta 11

lista 11

mostrar 11

navegar 11
transductor 3,5

16

indice






support.garmin.com

C€

Enero de 202| GUID-A5I1I1BBA3-36BB-4303-8AIF-AG76EI3CB451 v3



	Contenido
	Introducción
	Botones del dispositivo
	Pantalla de inicio
	Hacer zoom en el STRIKER Plus 4
	Explorar el STRIKER Plus 4
	Adquisición de la señal del satélite GPS

	Personalización del plotter
	Personalización de la pantalla de inicio
	Páginas de combinación
	Crear una nueva página de combinación con STRIKER Plus 5/7/9
	Crear una nueva página de combinación con el STRIKER Plus 4
	Personalizar una página de combinación

	Ajustar la retroiluminación
	Ajustar el modo de color
	Configuración del pitido

	Aplicación ActiveCaptain®‎
	Funciones en ActiveCaptain
	Introducción a la aplicación ActiveCaptain
	Activar las notificaciones inteligentes
	Actualizar el software con la aplicación ActiveCaptain

	Sonda
	Vista de sonda Tradicional
	Vista de la sonda
	Vista de la sonda SideVü
	Frecuencia en pantalla dividida
	Destellos
	Vista de zoom dividido
	Seleccionar el tipo de transductor
	Frecuencias de la sonda
	Seleccionar la frecuencia del transductor

	Creación de un punto intermedio en la pantalla de sonda a través de los botones del dispositivo
	Detención de la sonda
	Ajuste del zoom
	Bloqueo de la pantalla en el fondo

	Ganancia de la sonda
	Configuración automática de la ganancia
	Configuración manual de la ganancia

	Ajustar la escala de profundidad
	Configuración de sonda
	Visualización y ajuste de la línea batimétrica
	Configurar la velocidad de barrido
	Establecer el límite de búsqueda de fondo
	Configurar la presentación de sonda
	Activación del A-Scope
	Configuración de la presentación de los objetivos suspendidos

	Configurar el rechazo de ruido de la sonda
	Configurar los números superpuestos


	Crear mapas de Contornos Garmin Quickdraw
	Crear un mapa de una zona de agua con la función Contornos Garmin Quickdraw
	Añadir una etiqueta a un mapa de Contornos Garmin Quickdraw
	Borrar Contornos Garmin Quickdraw
	Comunidad Garmin Quickdraw
	Establecer la conexión con la comunidad Garmin Quickdraw con ActiveCaptain
	Descargar mapas de la comunidad Garmin Quickdraw con ActiveCaptain
	Compartir los mapas de Contornos Garmin Quickdraw con la comunidad Garmin Quickdraw mediante ActiveCaptain


	Configurar el mapa
	Configurar Contornos Garmin Quickdraw
	Escala de profundidad personalizada


	Navegar con el STRIKER Plus
	Búsqueda de un destino por nombre
	Crear un waypoint en el mapa
	Navegar a un waypoint
	Crear una ruta y navegar por ella con el mapa
	Detener la navegación
	Waypoints
	Marcado de tu ubicación actual como waypoint
	Crear un waypoint en una ubicación diferente
	Marcado e inicio de la navegación a una ubicación Hombre al agua
	Medir la distancia en el mapa
	Visualización de una lista de todos los waypoints
	Edición de un waypoint guardado
	Eliminación de un waypoint o MOB
	Eliminación de todos los waypoints

	Rutas
	Crear una ruta y navegar por ella con el mapa
	Creación y almacenamiento de una ruta
	Visualización de una lista de rutas
	Edición de una ruta guardada
	Búsqueda y navegación de una ruta guardada
	Búsqueda y navegación en paralelo a una ruta guardada
	Eliminación de una ruta guardada
	Eliminación de todas las rutas guardadas

	Tracks
	Visualizar tracks
	Cómo borrar el track activo
	Almacenamiento del track activo
	Visualización de una lista de tracks guardados
	Edición de un track guardado
	Guardar el track como una ruta
	Búsqueda y navegación de un track grabado
	Eliminación de un track guardado
	Eliminación de todos los tracks guardados
	Recuperación del track activo
	Establecimiento del color del track activo
	Gestión de la memoria del track log durante la grabación
	Configuración del intervalo de grabación del track log


	Configuración del dispositivo
	Configurar el sistema
	Información del sistema

	Configurar Mi embarcación
	Configurar el ajuste de quilla
	Configuración de la variación de temperatura del agua

	Configurar alarmas
	Alarmas de navegación
	Alarmas del sistema
	Alarmas de sonda

	Configuración de la unidad
	Configurar la navegación
	Restablecer la configuración predeterminada de fábrica

	Compartir y gestionar datos de usuario
	Conectar con un dispositivo Garmin para compartir datos de usuario
	Diagrama de cableado del cable para compartir datos de usuario

	Suprimir datos guardados

	Apéndice
	Registrar el dispositivo con el número de serie
	Especificaciones
	Solución de problemas
	Mi dispositivo no se enciende o se apaga continuamente
	Cambiar el fusible del cable de alimentación

	Mi dispositivo no busca señales GPS
	Mi sonda no funciona
	Mi dispositivo no está creando waypoints en la ubicación correcta
	Mi dispositivo no muestra la hora correcta


	Índice

